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Кі ріс пе

Әлем дік ша ру ашы лық қа ты нас тар да мем ле кет тер дің тиім ді 
қа ты су мә се ле сі не эко но ми ка са ла сы ның ға лым да ры қы зы ғу-
шы лық та ны тып ке ле ді. Со ны мен қа тар сырт қы эко но ми ка лық 
қыз мет пен ха лы қа ра лық сау да теория сын да экс порт тық құ ры-
лым ды же тіл ді ру мә се ле сі не ерек ше мән бе рі ле ті ні бел гі лі. Экс-
порт на рық ке ңеюі нің бас ты құ ра лы жә не бас қа ай мақ тар да ғы 
қа зір гі за ман ға сай тех но ло гиялар ға қол жет кі зу дің бір ден бір 
жо лы бо лып та бы ла ды. Сон дай-ақ, өнім ді экс порт тау – тиім ді-
лік ті арт ты ру мүм кін ші лік те рі не жол аша тын бә се ке лес тік кү-
рес ке қа ты су ды біл ді ре ді. 

Эко но ми ка лық әлеует тің құ ры лым дық бө лі гі бо лып та бы-
ла тын экс порт тық әлеует – ұлт тық эко но ми ка ның әлем дік на-
рық та бә се ке ге қа бі лет ті бо лып жет кі лік ті кө лем де әлем дік ба-
ға ға сай өнім дер ді өн ді ру ар қы лы экс порт тау ды си пат тайды. 
Экс порт тық әлеует тің құ ры лым дық эле ме нт те рі өн ді ріс тік, ин-
вес ти циялық, ең бек, ғы лы ми-тех ни ка лық, ақ па рат тық әлеует-
тер бо лып та бы ла ды.

Экс порт құ ры лы мын ст ра те гиялық же тіл ді ру мә ні – сырт-
қы на рық тар да ұлт тық эко но ми ка ның, әлем дік көш бас шы ел-
дер дің кө лем дік жә не құ ры лым дық сәй кес тік ті қа жет ете тін 
бә се ке лес тік ке ба сым тұс та рын іс ке асы ру ға мүм кін дік ту ды-
ру. Экс порт тың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру бо йын ша ша-
ра лар ды іс ке асы ру же ке ле ген эко но ми ка лар мен са ла лар дың 
экс порт та бел сен ді лі гін тү сін ді ре тін ме то ди ка жа ғы нан қа рас-
тыр уын  та лап ете ді. 

Не гіз гі бө лім

Ха лы қа ра лық сау да ға қа ты су дың пай да сы бел гі лі эко но-
мис тер А. Смит тің (аб со лют ті ар тық шы лық теориясы), Д. Ри-
кар до мен Д. С. Мил ль дің (са лыс тыр ма лы ар тық шы лық тео-
риясы), Э.  Хек шер мен Б. Олин нің, Леонтьев тің ең бек те рін де 
не гіз де ліп, бас қа ға лым дар дың ғы лы ми жұ мыс та рын да жал ға-
сын тап қан бо ла тын [1]. 

Ди на ми ка лық тү сі нік бо лып та бы ла тын экс порт тық әлеует-
тің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі – жал пы бә се ке ге қа бі лет ті лік ұғы мы-
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мен қа тар бел гі лі бір көр сет кіш ар қы лы анық-
тал май ды. Экс порт тың сырт қы (не ме се ба ға лық) 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гі тү сі ні гін ана лиз деу екі 
не гіз гі көр сет кіш тер то бын зерт теу мен бай ла-
ныс ты. Ал ғаш қы топ қа құн дық жә не фи зи ка лық 
кө лем нің, сон дай-ақ бә се ке ге қа бі лет ті лік тің ди-
на ми ка сын сип пат тайт ын экс порт тың ор та ша 

ба ға сы ның өсу қар қы ны ене ді. Сәй ке сін ше, экс-
порт бо йын ша ана лиз ді жал пы ел ге не ме се тауар 
то бы на жүр гі зу ге бо ла ды [2].

Жал пы лап кел ген де, сан дық ана лиз де пай да-
ла ны ла тын сырт қы ба ға лық бә се ке ге қа бі лет ті-
лік тің көр сет кіш тер жүйесі ке ле сі си пат та қа рас-
ты рыл са бо ла ды (Су рет1):

Экспорттың құндық кө-
лемінің өсу қарқыны 

Экспорттың физика-
лық көлемінің өсу қар-

қыны 

Экспорттың орташа 
бағасының өсу қар-

қыны 

Бəсекеге қабілеттілік динамикасы 

Ұлттық экономиканың сыртқы бағалық бəсекеге қабілеттілігін си-
паттауға арналған көрсеткіштер 

Бəсекеге қабілеттілік динамикасының тұрақтылығы 

Сыртқы нарықтарда баға бойынша бəсекелесуге қабі-
леттілік  

Нақты бағамдар (өндіруші бағасы мен тұтынушы бағасының индекс-
тері, жұмыс күші бірлігінің шығындары, сатылатын жəне сатылмай-
тын тауарлар бағалары) 

Экспорттың салыстырмалы тиімділігі 

Ішкі нақты бағам 

Экспорттың рентабельділігі 

Экономиканың экспорттық əлеуеті 

Анықталған салыстырмалы артықшылықтар индекстері 

Баласс көрсеткіші 

Сыртқы шарттар 

Сауда шарттарының динамикасы 

Халықаралық нарықтар конъюнктурасының ауытқуына байланысты тұрақтылық 

Экспорт ағымын əртараптандыру (Хиршман индексі) 

Жоғары технологиялық өнімнің меншікті салмағы 

Сыртқы нарықтардағы ауытқуларға сезімтал тауарлардың меншікті сал-
мағы 

1-су рет – Эко но ми ка ның сырт қы ба ға лық бә се ке ге қа бі лет ті лі гін сан дық ана лиз деу бо йын ша  
көр сет кіш тер жүйесі [2]
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Көр сет кіш тер дің екін ші то бы ке ле сі фак-
тор лар то бы на тәуел ді бо лып та бы ла тын көр-
сет кіш тер ди на ми ка сы ның тұ рақ ты лы ғын си-
пат тайды: 

– экс порт қа ба ғыт тал ған са ла лар да ғы шы-
ғын дар ди на ми ка сы мен бай ла ныс ты сырт қы 
на рық та экс порт тың ба ға бо йын ша бә се ке ге қа-
бі лет ті лі гі, бұл ең бек кү ші бір лі гі нің шы ғын ин-
дек сі мен ба ға ин дек сі қол да ны сы мен са нал ған 
нақ ты ба ғам ин де кс те рі мен ба ға ла нуы мүм кін;

– экс порт рен та бель ді лі гі мен іш кі нақ ты ба-
ғам көр сет кіш те рі ар қы лы ба ға ла на тын экс порт-
тың са лыс тыр ма лы тиім ді лі гі;

– эко но ми ка ның экс порт тық әлеуеті;
–  сау да шар тын да ғы ди на ми ка мен си пат та-

ла тын сырт қы шарт тар;
– сырт қы на рық та ғы ба ға ауыт қу ла ры на 

се зім тал жо ға ры тех но ло гиялық өнім дер мен 
тауар лар дың мен шік ті сал ма ғы, экс порт тық 
ағым дар ды әр та рап тан ды ру сияқ ты көр сет кіш-
тер мен си пат та ла тын ха лы қа ра лық на рық тар 
кон ъюнк ту ра сын да ғы ауыт қу лар ға бай ла ныс ты 
ұлт тық эко но ми ка ның сырт қы сек то ры ның тұ-
рақ ты лы ғы.

Экс порт тың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін анық тау 
әдіс на ма ла рын да түр лі көр сет кіш тер қо лда ны-
ла ды, со ның ішін де мем ле кет тің ха лы қа ра лық 
бай ла ныс тар ға қо сы луы дең гейі нің көр сет кіш-
те рі (өн ді ріс те экс порт тың үле сін көр се те ді) жә-
не эко но ми ка ның ашық ты ғы ның дең гейі (іш кі 
қол да ныс та ғы им порт үле сі); әлем тауар на рық-
та рын да жал пы сау да кө ле мін де гі ұлт тық фир-
ма лар дың үле сі, сау да жә не тө лем ба лан сы; да-
йын  өнім дер им пор ты ның экс порт пен жа бы лу 
коэф фи цен ті жә не т.б. Бә се ке ге қа бі лет ті лік ті 
сан дық ба ға лау үшін сырт қы сау да ның ста тис-
ти ка лық мә лі мет те рі пай да ла ны ла ды.

Ел дің экс порт тық әлеуе тін ба ға лауда ғы әдіс-
на ма лық тә сіл де ме нің бі рі са лыс тыр ма лы ар-
тық шы лық ты анық тау ға ба ғыт тал ған түр лі ин-
де кс тер ді пай да ла ну бо лып та бы ла ды.

Ха лы қа ра лық сау да да ке ңі нен пай да ла ныла-
тын ха лы қа ра лық на рық та ел дер дің ма ман да нуы 
тен ден циясын анық тау үшін қол да ны ла тын ин-
декс Ба ласс коэф фи цен ті бо лып та бы ла ды. 1965 
ж. Б. Ба ласс ұсын ған анық тал ған са лыс тыр ма-
лы ар тық шы лық коэф фи цен ті қол да ны луымен 
(Revealed comparative advantage – RCA) бел гі лі 
бір тауа рдың экс пор тын да ғы мем лекет тің ма-
ман дан уын  анық тау жү зе ге аса ды (яғ ни, са лыс-
тыр ма лы ар тық шы лық қа ие). Зерт тел ген ел дің 
бел гі лі бір тауары ның на рық тық үле сі дү ниежү-
зі бо йын ша ор та есеп тен жо ға ры бол са, яғ ни бұл 
тауар үшін RCA бір лік тен ас қан жағ дайда ел бә-

се ке лес тік ар тық шы лық қа ие, сәй ке сін ше, бір-
лік тен тө мен бол са, ел бә се ке лес тік ар тық шы-
лық қа ие емес [3]. 

Ба ласс әді сі бо йын ша RCA ел экс пор ты ның 
жал пы кө ле мін де гі бел гі лі бір тауар дың экс-
порт тық үле сі мен әлем дік экс порт тың жал пы 
кө ле мін де гі осы тауар дың ара қа ты на сы мы на 
фор му ла бо йын ша са на ла ды:

RCAij=((xij÷Xi))⁄(xaj÷Xa ),

xij – j өні мі нің i елі нен экс пор ты, Xi – i елі нен 
жал пы экс порт, xaj – j өні мін a айма ғы нан жал пы 
экс пор ты, Xa – a айма ғы нан жал пы экс порт.

 Ке ле сі са наулар да бас қа ға лым дар Ба ласс 
ин дек сі не гі зін де са лыс тыр ма лы ар тық шы лық 
зерт теу ле рін жүр гіз ген: Т. Вол рас – жа һан дық 
дең гейде, Ба ласс – ай мақ тық жә не суб жа һан дық 
дең гей лер де, С. Ди ме лис пен К. Гат сиос – ел дер 
ара сын да ғы екі жақ ты сау да ға сүйене [4]. 

Д.Гри нуэй мен С.Миль нер іш кі са ла лық сау-
да ны есеп ке ала оты ра анық тал ған са лыс тыр ма-
лы ар тық шы лық ин дек сін есеп теу дің ба ла ма сы 
ұсы ныл ған бо ла тын [5].

RCA3= (Xij – Mij) / (Xij + Mij), 

Х – экс порт, M – им порт, i – зерт те лу ші ел, j – 
тауар (не ме се өн ді ріс са ла сы).

Олар жа сап шы ғар ған фор му ла да RCA мә-
ні –1 («анық тал ған са лыс тыр ма лы ар тық шы лық 
емес») мен +1 («анық тал ған са лыс тыр ма лы ар-
тық шы лық») ара лы ғын да ор на лас қан. Нөл ге тең 
ин декс бо йын ша бел гі сіз дік пай да бо лу дың ал-
дын алу үшін Ба ласс тең де уіне не гіз дел ген та ғы 
бір фо рму ла пай да бол ды:

RCA4= (Xij/ Xit) / (Mij/ Mit) = (Xij/ Mij) / (Xit/ Mit)

Х пен М – сәй ке сін ше экс порт пен им порт, i – ел, 
j – тауар (не ме се өнер кә сіп са ла сы), t – тауар лар 
то бы (не ме се өнер кә сіп са ла сы). 

Экс порт ты әр та рап тан ды ру ин дек сі (DX) 
деп те ата ла тын Хирш ман Ин дек сі бел гі лі бір 
экс порт кө ле мі нің мөл ше рі нен ас қа ны нан тауар 
са ны анық та ла тын экс порт ты әр та рап тан ды-
ру ды ба ға лауға қол да ны ла ды. DX ұлт тық эко-
но ми ка ның сырт қы сау да шо гын (есең гі ре уін ) 
жұ ту қа бі ле тін си пат тайды: же ке ле ген тауар лар 
экс пор ты на шо ғыр ла ну жо ға ры бол ған са йын , 
эко но ми ка ның экс порт та лып отыр ған өнім ге сұ-
ра ныс пен сырт қы ба ға ның өз гер уін  икем ді қа да-
ға лау қиыны рақ тү се ді [6]. Ин декс мы на фор му-
ла бо йын ша анық та ла ды: 
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DX = ∑[hi-hiw])/2,

hi – тауар үле сі i жал пы экс порт кө ле мін де, hiw – 
сол тауар дың әлем дік экс порт та ғы үле сі.

Hj ке ле сі дей жол пен есеп те ле ді:

j = sqrt [∑ (xj/Xj)2],

xj –j елі нің экс порт өні мі, Xj –j елі нің жал пы экс-
порт кө ле мі. 

Жыл дық экс порт кө ле мі 5 жә не 10 млн. АҚШ 
долл. мөл ше рі нен асып түс се, тауар лар по зи-
цияла ры са ны Ха лы қа ра лық сау да клас си фи ка-
циясы ның стан дар ты ның үш бел гі лі ко дын қол-
да ну ар қы лы анық та ла ды (Standart International 
Trade Classification – SITC) [7].

Хаус манн–Клин гер тә сі лі кей ел дер дің бо ла-
шақ та экс порт та бел гі лі бір тау ар ға ма ман да ну 
мүм кін ді гін көр се те тін бір өнім нен екін ші өнім-
ге ара қа шық тық ты са нау үшін пай да ла ны ла тын 
өнім нің диск рет ті кон цеп циясы на не гіз де ле ді 
[13,14]. Сон дай-ақ өнім дер ке ңіс ті гі ге те ро ген ді 
бо лып кө рін ді: өнім дер дің өза ра бай ла ныс ты лы-
ғын си пат тайт ын ке ңіс тік тің бір бө лі гі жо ға ры 

ты ғыз дық қа ие бол са, ке ңіс тік тің ке ле сі бө лі-
гі өнім дер дің әл сіз өза ра бай ла ныс ты лы ғы мен 
ерек ше ле ніп, тө мен ты ғыз дық қа ие [8].

Ма ман да ну ық ти мал ды лы ғы ми ни мум екі 
шарт ты ық ти мал ды лық пен есеп те ле тін тауар-
дың «жа қын ды ғы мен» анық та ла ды. Оның бі рі-
ні ші сі ма ман да ну дың а тауары нан b тауары бо-
йын ша ауысу мүм кін ді гін си пат тайт ын қос тауар 
бо йын ша да ма ман дан ған мем ле кет тер са ны ның 
а тауары бо йын ша ма ман дан ған мем ле кет тер са-
ны на қа ты на сы мен анық та ла ды. Екін ші шарт ты 
ық ти мал ды лық а тауары бо йын ша b тауары нан 
ма ман да ну дың ауысу мүм кін ді гін бей не лей ді 
жә не ұқ сас си пат та есеп те ле ді.

Бел гі лі бір анық тал ған тау ар да мем ле кет тің 
ма ман да нуы сол тауар бо йын ша са лыс тыр ма-
лы ар тық шы лық тың бар екен ді гін біл ді ре ді. Бұл 
жағ дайда RCA кө бі рек бір лік мә нін қа был дайды, 
сәй ке сін ше, дү ниежү зі мен са лыс тыр ған да с 
мем леке ті нің жал пы экс порт кө ле мін де і тауары-
ның жо ға ры үлес ке ие болуын  біл ді ре ді. Яғ ни, 
с мем ле ке ті i тауары сау да сын да са лыс тыр ма лы 
ар тық шы лық қа ие бо лып тұр ға ны. Атал мыш қа-
ғи дат тө мен де гі дей фор му ла мен өр нек те ле ді:

i – тауар, t – жыл, c – мем ле кет, X i, c, t – t жы лын-
да се лін де i тауар экс пор ты кө ле мі

Бас қа лай айт қан да: P(Xit/Xjt)с мем лек еті нің 
t жы лын да i жә не j тау ар ла ры үшін j тауары ның 
ма ман да ну шар ты і тауары бо йын ша ма ман да - 
н уына өту ық ти мал ды лы ғы ның бо луы.

Бо ла шақ та с елі нің ты ғыз дық деп ата ла тын 
і тауа рын экс порт тау ға ма ман да ну ық ти мал-
ды ғы ма те ми ка лық жол мен ке ле сі дей көр се-
тіл се бо ла ды:

Dens itc = (**** ijtXjct)/( ****ijt) 

 = min {P (Xjct), P (Xxict)} : Xict = 1 при RCA ict 1, Xict = 0                             (7)

Тығыздық мемлекеттің тауарлар үлесі бойын- 
ша і тауарымен қосарланған «жақындығы» ар-
қылы өлшенген салыстырмалы артықшылыққа 
ие екендігін көрсетеді. Бұндай тауарлар жиын-
тығы мемлекеттің экспорттық қоржыны (себеті) 
деп аталады [12].

Елдің потенциалды экспортер етуі мүмкін 
барлық өнімдердің құны нәтижесінде алынған 
«Open forest» көрсеткішін бейнелейді. Тығыз-
дықтың қосарланған өнімінің сомасы (тауардың 
экспорттық қоржынға қосылу ықтималдығы) 
және «тауар сапасы» (Prody көрсеткіші) ретінде 
тек елде анықталған бәсекелестік артықшылыққа 
ие емес тауарлары арқылы есептеледі:

OFct = **** [densjct (1 – Xjct) Prodyjt], 
 

Prodyjt = (****jct GDP pcct) / (****jct), a  jct = Xjct/ **** Xjct/ 
 

Ал ғаш рет 2005 жы лы ға лым дар дың ұсын ған 
Prody-дің тауар мен ас со циация лауы өнім ді лік 

дең ге йін  біл ді ре ді [9]. Бұл тә сіл ді Дү ниежү зі лік 
Банк сырт қы сау да ны ана лиз деу де қол да на ды.
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Со ны мен қа тар Хаус манн-Клин гер тә сі лі ел 
экс пор ты ның са па лы са ла сын анық тайт ын Ех-
ру көр сет кі ші ар қы лы экс порт тың арт уын  жо ба-
лау үшін қол да ны ла ды. Prodу нақ ты жан ба сы на 
шақ қан да ғы ЖІӨ ре тін де экс порт та үл кен үлес 
ала тын жан ба сы на шақ қан да ғы жо ға ры ЖІӨ ие 
ел дер де гі тауар лар ма ңы зын арт ты ра ды [10].

Бұл тә сіл дің ин те рп ре та циясын ел дер дің 
қан дай тауар экс порт тайтыны емес, оның экс-
порт тық құ ры лы мы ның әр та рап ты ғы дә ре же сі-
нің ма ңыз ды рақ деп са на ған Д. Ле дер ман мен 
У.  Ма лоуни ұсын ған бо ла тын. Олар Хер фин-
даль-Хирш мен ин дек сін рег рес сияға қо сып, эко-
но ми ка лық өсу ге Ех ру әсе рі нен ары ла оты рып 
мы нан дай қо ры тын ды ға ке ле ді: өсім нің әл сі ре-
уіне тө мен Prody-ға ие тауар лар дың экс пор ты 
емес (кө бі не ши кі зат тау ар ла ры на қа тыс ты), экс-
порт тың жо ға ры дең гейде шо ғыр ла нуы әсер ете-
ді [11].

ХХ ға сыр да да му шы ел дер ас пек тін де ерек-
ше қы зы ғу шы лық қа ие мо дер ни за ция жә не да-
му дың қуып  же ту ші теориясы көп те ген ға лым-
дар дың на за рын ау дар ды.

Жа пон ға лы мы К. Ака ма цу дың теориясы 
«ұшып ба ра жа тыр ған қаз дар па рад иг ма сы» 
Азия-Ты нық мұ хи ты айма ғын да тә жі ри бе лік дә-
лел де ме тап қан бо ла тын. Теория не гі зін де ХIX-
ХХ ға сыр лар да Жа по ния то қы ма са ла сы өн ді рі-
сін зерт теу лер жа тыр. Теорияға сәй кес зерт теу 
ба ры сын да үш фа за анық тал ған бо ла тын. Бі рін-
ші ке зең де әр са ла да ел ге ше тел тау ар ла ры ның 
им пор ты ба сым бо лып та был са, екін ші ке зең де 
ұлт тық им по рт ты ал мас ты ру шы өн ді ріс тер дің 
им по рт ты кө ле мі бо йын ша қуып  же тіп, ұлт тық 
сұ ра ныс ты қам та ма сыз ету дің да муымен им-
порт өсі мі тө мен дейді, ал соң ғы ке зең де өн ді ріс 
дам уын ың ауқы мы кең бол ған дық тан ар тыл ған 
өнім дер бас қа ел дер ге экс порт қа ке те ді [12]. Им-
порт жүйелі гін гра фи ка лық түр де қа ра ған да, 
іш кі өн ді ріс пен экс порт тың дам уын  қи сық тар 
жиын ты ғы ар қы лы бей не леуге бо ла ды. Ол гра-
фи ка теория ның аты на сәй кес ұшып ба ра жа тыр-
ған қаз дар ды елес те те ді. 

Ке ле сі зерт теу лер құ ры лым дық қайта құ ру-
лар мен бә се ке ге қа бі лет ті лік тің арт уын  біл ді-
ре тін атал мыш тен ден цияның бас қа са ла лар ға 
бел гі лі бір уа қыт тан соң қайтала нып ке ле ті нін 
анық та ды. Кей бір қа рас ты ры лып отыр ған са ла-
лар да то лық цикл 50 жә не одан да көп жыл дар ды 
құ ра ды [13]. Осы лай ша, Ака ма цу па ра диг ма сы 
да мы ған ел дер на ры ғын да ғы тауар лар ды іш кі 
на рық қа им по рт тау ар қы лы да му ға қа дам жа-
сайт ын да му шы (не ме се қуып же ту ші) ел дер ді 
ана лиз деу де қол да ны ла ды. Сәй ке сін ше, да му шы 

ел дер дің шұ ғыл эко но ми ка лық өсуі көш бас шы 
не ме се қуып  же ту ші ел дер дің ара қа ты на сы-
ның ди на ми ка лық өз ге руі мен тү сін ді рі ле ді. Бір 
топ құс тар ды бас тап ке ле жа тыр ған көш бас шы 
шар шап, арт та қа лың қы рап ұшып ке ле жа тыр ған 
құс қа өз ор нын бе ру мен те ңес тір се бо ла ды. 

Код жим мен Озав тың қуып  же ту ші цикл 
теориясы. Жа пон ға лым да ры Ака ца му па ра диг ма-
сын ше тел ТҰК қар жы лық жә не тех но ло гиялық 
қол дау фак тор ла рын қо су ар қы лы ке ңейтеді. 
Осы лай ша жа ңа ин ду ст риал ды ел дер – Син га пур, 
Оң түс тік Ко рея, Тай ван жә не т.б. сау да сая сат та-
ры ның же тіс тік те рін тү сін ді ре ді [14].

Қа зір гі ке зең де эко но мист ға лым дар зерт-
теу ле рін де ха лы қа ра лық сау да ның не гіз гі қа ты-
су шы ла ры – ұлт тық эко но ми ка мен ірі фир ма-
лар дың мүд де ле рі то ғыс қан мә се ле лер ге на зар 
ауда ру да. Бұл теоре ти ка лық ба ғыт мем ле кет 
пен фир ма лар дең ге йін де бә се ке ге қа бі лет ті лік 
мә се ле ле рін ше шу ге ба ғыт тал ған. Осы лай ша, 
М.  Пор тер өз ең бек те рін де ұлт тық эко но ми ка-
ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі тауар лар мен қыз мет 
көр се ту лер шы ға ра тын нақ ты кә сі по рын дар ар-
қы лы қам та ма сыз еті ле ті нін көр се те ді. Со ны мен 
қа тар, кә сі по рын ның мақ са ты не гіз гі бә се ке лес-
тік ар тық шы лық қа же те тін – өнім дер ді әр та рап-
тан ды ру мен шы ғын дар ды азайтудан тұ ра ды 
[15]. Бә се ке лес тік тің не гіз гі кри те рий ле рі ре тін-
де анық тал ған бә се ке лес тік жағ дайда ғы фир ма 
ст ра те гиясы, сұ ра ныс шар ты, қыз мет көр се ту са-
ла ла ры ның дең гейі жә не та ғы да бас қа фак тор лы 
шарт тар бо лып та бы ла ды.

Сон дай-ақ М. Пор тер тран сұлт тан ды ру шар-
ты на сай фир маара лық сау да ма ңыз ды рақ де ген 
қа ғи дат ты ұсы на ды. Се бе бі, ел дер емес, фир ма-
лар са ту-са тып алу мен айна лы са ды.

Қа зір гі әлем дік на рық та ғы қа тал бә се ке лес-
тік жағ да йын да ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
қам та ма сыз ету үшін же ке ле ген кә сі по рын ның 
та быс ты бо луы жет кі лік сіз. Се бе бі, бі ре гей тех-
но ло гияға ие же ке ле ген фир ма ның өзі ұлт тық 
жет кі зу ші лер дің се нім ді лі гі мен мық ты бақ та-
лас тық қа тәуел ді бә се ке лес тік ар тық шы лық ты 
сақ тап тұ руы қиын. Осы лай ша, қа зір гі жағ дайда 
әлем дік на рық та ғы ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
анық тау да өза ра бай ла ныс қан са ла лар клас тер-
ле рі не ма ңыз ды орын бұйыр ған. Сәй ке сін ше, ел-
дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі эко но ми ка ның не гіз гі 
са ла ла ры ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі не тәуел ді.

170 млн хал қы бар ірі на рық қа ие Еура зиялық 
одақ тың қа лып та суы шар тын да әр қа ты су шы ел 
үшін на рық та қан дай тауар лар ды ұсы на ты ны 
жә не бі рі гу ге қа ты су дың тиім ді лі гі аса ма ңыз ды 
бол ды. Са рап та ма есеп теу ле рі 2015 жыл ға қа рай 
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Қа зақ стан экс пор ты ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ды зерт теу ге әдіс те ме лік тә сіл де ме лер

әр қа ты су шы ел дің ЖІӨ 15% аса өсім ге ие бо ла 
ала ты ны көр сет кен бо ла тын [16]. Оған қо са, әр 
ел дің әлеуеті не сәй кес 2015 жыл ға де йін гі ЖІӨ 
өсу қар қы ны мен им по рт тық та риф бо йын ша ке-
ден дік пош ли на лық тү сім дер Ре сей үшін – 400 
мл рд дол лар, Қа зақ стан мен Бе ла русь үшін сәй-
ке сін ше ша ма мен 16 мл рд дол лар дан құ рай ды 
екен [17].

 Қа зір гі таң да ЕАЭО мү ше ел де рі нің экс-
порт тық әлеуеті нің жү зе ге асуы тиім сіз жә не 
геог ра фия лық құ ры лы мы да, тауар құ ры лы мы 
ас пек ті сі де жет кі лік сіз да мы ған. Экс порт тың 
құ ра мын да ғы ми не рал ды өнім нің жо ға ры үле сі 
72,4% құ ра ған, со ның ішін де Бе ла рус та – 55,9%, 

Ре сей де – 72,4%, Қа зақ стан да – 77,9%, ЕАЭО 
ұлт тық эко но ми ка ла ры ның әлем дік энер гия та-
сы мал дау шы на рық тар кон ъюнк ту ра сы на тәуел-
ді лік ті сақ тау ға се беп те се ді. Сон дай-ақ, өң деуші 
са ла лар да ғы өнім нің экс порт тық үле сі тө мен деу 
үр ді сі не ие жә не өң деуші са ла лар да ғы өнім дер 
им пор тын да ғы жо ға ры үлес ке ие бо ла тұ ра экс-
порт тық жал пы кө лем де Бе ла рус та – 47,8%, Ре-
сей де – 38,4%, Қа зақ стан да – 18,6%. ЕАЭО әр 
елі нің ма ши на лар мен құ рал дар им пор ты – 30%, 
ма ши на жа сау өнім де рі – 20%, хи мия өнер кә сі бі-
нің өнім де рі – 16% жуық. Қыз мет көр се ту лер дің 
ха лы қа ра лық сау да сы на жә не ғы лы ми-тех ни ка-
лық ал ма су да қа ты су на шар ба ға ла ну да [18]. 
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өнімі
6,4

машиналар, құрал-
жабдықтар, аспаптар, 

аппараттар
1,1минеральды

өнімдер
73,8

пайыз бен

2-су рет – 2015 ж. Қа зақ стан экс пор ты ның тауар құ ры лы мы [19]

Экс порт тың геог ра фия лық құ ры лы мын да 
сырт қы сау да кө ле мі нің 80% үле сі Еуро па лық 
одақ, ТМД ел де рі, Қы тай, АҚШ жә не Жа по нияға 
тиесі лі. Бұл сау да әріп тес те рі нің эко но ми ка лық 
өсім қар қы ны тө мен еке нін біл ді ре ді. Әлем дік 
эко но ми ка ның то қы рауы сұ ра ныс тың азаюына 
әкеп со ға ды, ЕАЭО ел де рі нің не гіз гі экс порт тық 
тауар лар өті мі на рық тар да ғы бә се ке лес тік ті қа-
тайтуды ту ғы за ды.

Мұ най ға әлем дік ба ға ның тө мен деуі эко но-
ми ка ға қар жы түс уіне ке рі әсе рін ти гі зіп, бюд-
жет та быс та ры ның тө мен де уіне әке ліп со ға ды. 
Қа зақ стан өт кен жыл дар мен са лыс тыр ған да өз 
по зи циясын жақ сар тып (2008 жы лы 48 орын), 

2013 жы лы экс порт кө ле мі бо йын ша экс порт-
тау шы ел дер дің ішін де 42 ие бол ды. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның ста тис ти ка Агент ті гі нің мә-
лі мет те рі бо йын ша 2003-2013 жыл дар ара лы-
ғын да экс порт құ ры лы мын да ғы ми не рал ды 
өнім дер дің үле сі 64,5%-дан 80%-ға де йін  өс ті. 
ТМД ел де рі ішін де рес пуб ли ка өн ді ру ші са ла 
өнім де рі нің, ең ал ды мен мұ най дың есе бі нен 
экс порт тың жан ба сы на шақ қан ды ғы көр сет-
кі ші бо йын ша көш бас шы орын дар ға ие. Ши-
кі зат емес (өң дел ген) экс порт кө ле мі нің өсуі 
2020 жыл ғы қа рай іш кі на рық тың қа жет ті лі гін 
мұ най өнім де рі мен то лық қам та ма сыз ету мен 
бай ла ныс ты мұ най өң деуші сек тор дың мақ са-
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ты мен бай ла ныс ты [21]. 2013 жы лы өң дел ген 
тауар лар экс пор ты ның кө ле мі 2008 жыл мен са-
лыс тыр ған да 3%-ке тө мен деп, 19,5 мл рд. АҚШ 
дол ла рын құ ра ды. Өң дел ген тауар лар экс пор ты 
дам уын ың бә сең де уіне экс порт тық тауар лар ды 
әр та рап тан ды ру; тауар лар ды экс порт қа жыл-
жы ту ға кет кен шы ғын дар; қа зақ стан дық тау ар - 
ға қа тыс ты ше тел мем ле кет те рі нің та риф тік 
жә не та риф тік емес ке дер гі ле рі; қа зақ стан дық 
экс пор тер лер дің әл сіз ақ па рат тан ға ны се кіл ді 
фак тор лар әсер ете ді. Қа зақ станың бас ты сау-
да се рік те сі бо лып та бы ла тын Ре сей ге экс порт 
қа зір гі таң да не гі зін де ауыр жә не өн ді ріс өнер-
кә сі бі нің өнім де рі мен ға на шек те ліп отыр. 70% 
де йін  ме тал лур гиялық ком би нат тар ға ар нал ған 
те мір ру да лық ши кі зат, қа ра ме тал про ка ты, кө-
мір, АЭС-на ар нал ған уран жа нар майла ры, түс-
ті ме тал лур гияға ар нал ған ши кі зат құ рай ды.

Ел дер Экс порт кө ле мі, 
мл рд.дол % үле сі 

Ита лия 16,1 20,5
Қы тай 9,8 12,5

 Ни дер лан ды 8,7 11,2
Ре сей 5,2 6,6

Фран ция 4,7 6,0
Швей ца рия 4,5 5,8

Ру мы ния 3,2 4,0
Авст рия 2,9 3,6

ТМД бас қа ел де рі 4,6 5,9
Әлем нің бас қа ел де рі 16,1 20,5

 Жал пы экс порт 78,2 100,0

3-су рет – Ел дер бо йын ша  
Қа зақ стан ның экс порт тық құ ры лы мы [20]

Қор ытын ды лар мен ұсы ныс тар

Сырт қы сау да ның са па лық жә не сан дық өсі-
мі нің анық тау шы ба ғы ты ЕАЭО-қа мү ше ел дер-
дің әлем дік эко но ми ка ның жа һан дық шар тын да 
ха лы қа ра лық ең бек бө лі ні сі не тиім ді жә не ау-
қым ды қа тыс уын ың экс порт тық әлеуеті нің әр 
 та рап ты ғы бо лып та бы ла ды.

Өң деуші са ла лар дың да му мә се ле сі нің ше-
ші мі кө бін де өт кі зу на ры ғын да өнім дер дің болу-
ына тәуел ді. Экс порт тық жет кі зі лім дер дің геог-
ра фия лық әр  та рап ты ғы үшін жағ дай жа сауы 
мен экс порт та лу шы өнім нің өң де луі дең ге йін  
арт ты ру мү ше мем ле кет тер дің эко но ми ка ла ры  

да м уына мық ты күш бе руі мүм кін. Сауда шарт-
та рын жақ сар ту мен сырт қы сау да қа ты нас та рын 
да мы ту – сырт қы сау да ның геог ра фия лық жә не 
тауар құ ры лы мын же тіл ді ру мен кө ле мі нің өс-
уіне, ке ден рә сім де рін өту ге уа қыт ша шы ғын-
дар ды қыс қар ту жә не мү ше мем ле кет тер дің өза-
ра сау да сын ын та лан ды ру ға се беп те се ді. 

 Осы мақ сат та қа жет: ТМД-ға мү ше мем ле-
кет тер мен сау да ны да мы ту ды ын та лан ды ру; ер-
кін сау да ту ра лы үшін ші ел дер мен ке лі сім жа сау 
ба ры сын да мү ше мем ле кет тер дің эко но ми ка сы 
үшін шы ғын дар мен мүм кін ар тық шы лық тар-
ды ал дын ала ана лиз деу; сау да са ла сын да әкім-
ші лік рә сім дер ді жай дақ та ту; сырт қы на рық қа 
ат тас өнім дер ді экс порт тайт ын өн ді ру ші лер ді 
бі рігуін  қа лып тас ты ру ды ын та лан ды ру; өнім 
экс пор ты на мем ле кет та ра пы нан қол дау көр-
се ту тиім ді лі гін арт ты ру мен әр та рап тан ды ру; 
мү ше мем ле кет тер ара сын да тех ни ка лық жә не 
әкім ші лік сау да ке дер гі ле рін жою бо йын ша жұ-
мыс тар ды жал ғас ты ру.

Ин тег ра циялық ар тық шы лық тар ды жү зе ге 
асы рып, мү ше мем ле кет тер дің өн ді ріс тік се рік-
тес ті гі не ба сым ды лық бо лып та бы ла тын эко-
но ми ка ның нақ ты сек тор ла ры ның бә се ке ге қа-
бі лет ті лі гін арт ты ру үшін: ЕАЭО шең бе рін де 
өнер кә сіп тік үй лес тік пен ке лі сіл ген (үй лес ті ріл-
ген) аг ро өн ді ріс тік сая сат жүр гі зу ге ұстаным дар 
мен тә сіл дер ту ғы зу; коопе ра циялар дың те рең-
деуі жә не бә се ке лес тік ар тық шы лық та рын есеп-
ке ала оты рып бә се ке ге қа бі лет ті өнім нің жо ға ры 
тех но ло гиялық өн ді рі сі мен ин тег ра ция есе бі нен 
си нер ге ти ка лық әсер ге қол жет кі зу ді да мы ту 
мақ са тын да мү ше мем ле кет тер дің нақ ты эко но-
ми ка сек тор ла ры ның өза ра то лық ты руы да муы 
үшін жағ дай жа сау; өнер кә сіп тік пен аг роөнер-
кә сіп тік өн ді ріс тің ин но ва циялық дам уын  ын та-
лан ды ру жә не жа ңа тех но ло гиялар ды қол да ну ға 
ауысу қа жет. Көр се тіл ген іс тер дің іс ке асуы өн-
ді ріс фак тор ла рын ра ционал ды түр де пай да ла ну, 
ин тег ра циялық се рік тес тік тің ке ңеюі мен мү ше 
мем ле кет тер дің бә се ке лес тік ар тық шы лық та-
рын пай да ла ну дың кө ме гі мен өнер кә сіп тік жә не 
аг роөнер кә сіп тік өн ді ріс тің тиім ді лі гі арт уына 
әре кет те се ді. 

Эко но ми ка лық қыз мет тің ер кін ді гі мен мү-
ше мем ле кет тер дің ор тақ ке ден тер ри то рияла-
рын да тауар на рық та ры ның тиім ді қыз ме тін 
қам та ма сыз ету мақ са тын да ЕАЭО ел де рі экс-
пор ты ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мә се ле ле рін 
ше шу үшін: мү ше мем ле кет тер де кә сіп кер лік 
қыз мет ті жүр гі зу үшін қа был да нып жа тыр ған 
нор ма тив ті құ қық ты ак ті лер де ар тық әкім ші лік 
ке дер гі лер дің бол ма уын  рет тейт ін рә сім дер ді 
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Қа зақ стан экс пор ты ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ды зерт теу ге әдіс те ме лік тә сіл де ме лер

же тіл ді ру; биз нес үшін әкім ші лік ке дер гі лер ді 
азайт ып, кә сіп кер лік ор та ны жақ сар ту, со ны мен 
қа тар ли цен зия алу жол да рын же ңіл де ту ар қы-
лы ха бар ла ма бе ру тәр ті бін қа жет ете тін қыз мет 
түр ле рі са нын кө бейту, рұқ сат ету ші тәр тіп ті 
қа жет ете тін қыз мет түр ле рі нің са нын азайту, 
ли цен зия лық – рұқ сат ету ші құ жат тар дың са-
нын азайту, сон дай-ақ мү ше ел дер дің құ зы рет-

ті ор ган да ры ар қы лы бе ріл ген ли цен зия лар ды 
өза ра мо йын дау қа жет.

Бә се ке лес тік ор та ны да мы ту кә сіп кер лік 
ахуал ды жақ сар ту ға, Дү ниежү зі лік банк то бы ның 
«Doing Business» рейт ин гін де по зи циясын жо ға-
ры ла ту, эко но ми ка лар ға ин вес ти циялар ды тар ту 
жә не мү ше мем ле кет тер де эко но ми ка лық өсім нің 
жа ңа мо дель де рін іс ке асы ру ға се беп те се ді.
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